
Základní škola Mraveniště
Školní rok 2019/2020



Základní škola Mrave i ~.
Markoušovice lB, 542 32 Velké Svatoňovice

~ Tel.: 495 219007,737162461, e-mail: skola@domraveniste.cz
:':~~~~~:::::=~:____________ IČO: 04762126, www.domraveniste.cz

OBSAH

Představení školy

Vznik školy a vize školy:

3

3

3

4

5

5

5

5

6

6

7

8

Coje pro nás důležité:

I. Základní údaje o škole ve školním roce 2019/2020

Rada školské právnické osoby Základní školy Mraveniště:

Školská rada:

II. Přehled oborů vzdělávání

III. Popis personálního zabezpečení školy

IV. Údaje o žácích a výsledcích vzdělávání

Zápis k povinné školní docházce:

V. Prevence rizikového chování

VI. Další vzdělávání pedagogických pracovníků

VII. Aktivity školy a prezentace školy na veřejnosti 10

Aktivity pro žáky podporující dobré vztahy, seberealizaci a učení v reálných
situacích: 10

Aktivity pro rodiče, komunitu i širokou veřejnost podporující dobré vztahy a
spolupráci mezi rodinami a školou: 11

VIII. Výsledky inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí a výsledky
dalších kontrol 11

IX. Základní údaje o hospodaření v roce 2019

X. Údaje o zapojení do rozvojových a mezinárodních programů

12

13

XI. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích
zdrojů 13

Projekt Šablony 2 do Mraveniště 13

Kolegiální podpora - společná cesta k individuálnímu rozvoji pedagogů 13

XII. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi a
zaměstnavatelů a dalšími partnery

organizacemi
13

'.

2



Základnf škola Mrave",išt
MarkolJšóvice 113, 54:2 32 Velké 5vatoňovice

Tel.: 495 219 007, 737 162461, e-mail: skola@domravériiste.cz
IČO: 04762126, www.domraveniste.cz

Představení školy
Základní škola Mraveniště je soukromá základní škola s místem poskytování
vzdělávání a školských služeb v Markoušovicích. Poskytujeme školské služby {školní
družinu a služby školní jídelny}. Pořádáme mimoškolní akce a jsme otevření
zájemcům z blízkého i vzdálenějšího okolí.

Vznik školy a vize školy:
Základní škola Mraveniště funguje v rejstříku škol a školských zařízení MŠMT od 1. 9.
2016. Ve školním roce 2015/2016 jsme provozovali komunitní skupinu "Mravenčí
škola", ve které jsme sdružovali žáky od 1. do 4. ročníku v režimu individuálního
vzdělávání. Ve školním roce 2019/2020 navštěvovali žáci prvního stupně ve dvou
smíšených třídách {1.-3.ročník a 4.-5.ročník}. Od školního roku 2020/2021 bude
otevřen 6. ročník na 2. stupni ZŠ a postupně budeme pokračovat v dalších ročnících.

Co je pro nás důležité:
V naší škole klademe důraz na celostní pojetí člověka, jeho rozvoj a fungování v
daných podmínkách. Důležitý je pro nás respektující pedagogický přístup, zdravé
vnitřní duševní prostředí, kdy se dítě do školy těší, a partnerský vztah mezi školou,
rodinou a dětmi. Nedílnou součástí vzdělávání je pro nás pohyb na čerstvém
vzduchu, učení v pohybu a v návaznosti na běžný život.

Naše respektující pedagogika bere každé dítě jako jedinečnou osobnost.
Charakteristické je slučování dětí různého věku, neboť takje to přirozené a v takovém
společenství lidí různého věku se budou pohybovat celý život. Při výchově a
vzdělávání v Mraveništi rozvOíme samostatnost a zodpovědnost dětí, jejich nadání a
talenty, fantazii a představivost. V učení klademe hlavní důraz na projektovou výuku,
prožitek, smysluplnost, propojenost, vlastní aktivitu dětí a spolupráci. Pedagog je
průvodce, který připravuje prostředí, aby si žáci mohli řešení a zákonitosti objevovat
sami, sdílet je mezi sebou a diskutovat o nich. Využíváme slovní hodnocení i
sebehodnocení.

3



Základní škola Mravel . I
Markoušovice rrs. 542 32 Velké Svatoňovice

Tel.: 495 219007, 737 162 461, e-mail: skola@domraveniste.cz
IČO: 04762126, www.domraveniste.cz

I. Základní údaje o škole ve školním roce 2019/2020
Identifikační údaje

Úplný název školy Základní škola Mraveniště
Právní forma Skolská právnická osoba
IČ 04762126
Identifikátor zařízení

691008949(REDIZO)

Informace o škole

Adresa školy Markoušovice 113,54232 Velké Svatoňovice
Reditelka školy Mgr. Eva Portychová
Telefon 495219007
E-mail skola@domraveniste.cz
Adresa školního webu www.domraveniste.cz
Datová schránka 6ge4bng

Údaje o zřizovateli

Název zřizovatele Mraveniště, z.s.
le 03710548
Adresa zřizovatele Markoušovice 113, 542 32 Velké Svatoňovice
Kontakt Mgr. Veronika Kubjátová, 737 659 513

Součásti školy IZO Kapacita

Základní škola 181076098 70
Skolní družina 181077566 24
Skolní jídelna 181102633 100

4



Základnf škola Mraverišt
Markoušovice 113, 542 32 Velké Svatoňovice

Tel.: 495 219 007, 737 162461, e-mail: skola@domraveniste.cz
IČO: 04762126, www.domraveniste.cz

Rada školské právnické osoby Základní školy Mraveniště:
Je spolu s ředitelkou jedním z orgánů školy, její členy jmenuje zřizovatel.

Clenové rady SPO

Mgr. Zuzana Romášková Předsedkyně do 30. 9. 2019
Ondřej Němeček Clen, od 1. 10.2019 předseda rady SPO
Bc. Jakub Kubját Člen
Ing. Lada Nevečeřalová, MBA Clen
Ing. Sárka Janatová Grulichová Clen od 1. 10.2019

'..

Školská rada:
Členové školské rady

MgA. Kristýna Taůbelová, Ph.D. Zástupce zákonných zástupců, předsedkyně
Mgr. Michal Safránek Zástupce pedagogických pracovníků
Mgr. Veronika Kubjátová Zástupce zřizovatele

II. Přehled oborů vzdělávání
79-01-CI01 Základní škola
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání "Učíme se prožitkem"

III. Popis personálního zabezpečení školy
Pedagogičtí pracovníci:
Mgr. Eva Portychová - ředitelka, učitelka českého jazyka, psycholožka
Mgr. Zdeněk Portych - třídní učitel, učitel základní školy
Mgr. Michal Šafránek - třídní učitel, učitel základní školy
Mgr. Vlasta Levová - asistentka pedagoga
Michaela Lukšíčková DiS. - asistentka pedagoga - od 1.11.2018 do 31.12.2019
Bc. Kateřina Menclová - od 1.1.2020 - 31.3.2020
Mgr. Jitka Mertlíková - 1.4.2020 - 31.8.2020 asistentka pedagoga, vychovatelka od
1.9.2019
Ing. Marta Semerádová - od 1.4.2020 asistentka pedagoga
Miroslava Žižková - vychovatelka - od 1.9.2019

Nepedagogičtí pracovníci:
Sořie Laskavá, DiS. - účetní, pokladní, ekonom
Ing. arch. Stanislava Kratochvílová - podpora pro individuální vzdělávání
Ing. Karel Turek - pověřenec pro ochranu osobních údajů
Miroslava Žižková - školní asistentka - od 1.9.2019
Tereza Krtičková - vedoucí školní jídelny
lva Diblíková - vedoucí školní jídelny - od 1.10.2019 do 31.12.2019
Eva Veselá - kuchařka

5



Základní škola Mraveniš"ó
Markoušovice 113, 542 32 Velké Svatoňovlce

~ Tel.: 495 219 007, 737 162461, e-mail: skola@domraveniste.cz~"'-'_~~~~=~ ~IČO:04762126, www.domraveniste.cz

Jana Zachařová - úklid, výdej jídla
Josef Dvořák, RSDr. - údržbář

IV. Údaje o žácích a výsledcích vzdělávání
Ve školním roce 2019/2020 měla škola 2 věkově smíšené třídy 1. stupně, které
navštěvovalo celkem 25 žáků (od 1. 3. 2020 27 žáků), z toho:

• 2 žákyně a 3 žáci v 1. ročníku (od 1. 3. 2020 3 žákyně a 3 žáci v 1. ročníku)
• 1 žákyně a 4 žáci ve 2. ročníku
• 3 žákyně a 2 žáci ve 3. ročníku
• 3 žáci ve 4. ročníku (od 1. 3. 2020 1 žákyně a 3 žáci ve 4. ročníku)
• 2 žákyně a 5 žáků v 5. ročníku

Prospělo celkem 26 žáků, 1 žákyně neprospěla s ohledem na speciální vzdělávací
potřeby.
Celkem bylo ve škole 6 žáků se speciálními vzdělávacími potřebami - 1 žák
s autismem, 1 žák s hyperkinetickou poruchou pozornosti a aktivity a 4 žáci se
specifickými poruchami učení.

Dále se ve škole od 1.9.2019 do 31.10. 2019 vzdělávalo 12 žáků v individuálním
vzdělávání podle §41 školského zákona (4 žáci v 1. ročníku, 5 žáků ve 2. ročníku, 2
žáci ve 3. ročníku a 1 žák v 5. ročníku), od 12. 11. 2019 do 29. 5. 2020 to bylo 10
žáků (3 žáci v 1. ročníku, 4 žáci v 5. ročníku, 2 žáci ve 3. ročníku a 1 žák v 5. ročníku)
a od 30. 5. 2020 do 31. 8. 2020 to bylo 11 žáků (3 žáci v 1. ročníku, 4 žáci ve 2.
ročníku, 3 žáci ve 3. ročníku a 1 žák v 5. ročníku). Jeden žák byl nehodnocen, všichni
ostatní prospěli.

Zápis k povinné školní docházce:
Řádně přijato bylo 13 žáků, z toho 7 chlapců a 6 dívek. Všichni nastoupili ve školním
roce 2020/21,4 požádali o individuální vzdělávání. Další čtyři žáci zažádali o odklad
povinné školní docházky a 3 žáci nebyli přijati z kapacitních důvodů.

6



t' 

Základnf škola Mraveni;;tě
Markoušovice 113, 542 32 Velké Svatoňovice

Tel.: 495 219 007, 737 162 461, s-mail: skola@domraveniste.cz
IČO: 04762126. www.domraveniste.cz

v. Prevence rizikového chování
Prevenci rizikového chování je ve škole věnovaná potřebná pozornost, oporou je
vypracovaný Minimální preventivní program školy, který je přílohou školního řádu.
Školní metodičkou prevence je Mgr. Eva Portychová, která koordinuje práci
jednotlivých pedagogických pracovníků školního týmu, podílí se na analýze
současného stavu a zároveň na řešení jednotlivých problémů. O průběhu naplňování
Preventivního programu školy informuje vedení školy a spolu s ním pravidelně
vyhodnocuje aktuální situaci ve škole. Spolupracujeme a konzultujeme také s
metodičkou z pracoviště Pedagogicko-psychologické poradny Královéhradeckého
kraje v Trutnově.

-, 

Základním cílem primární prevence rizikového chování u žáků je výchova k
předcházení a minimalizaci rizikových projevů chování, ke zdravému životnímu stylu,
k rozvoji pozitivního sociálního chování a rozvoji psychosociálních dovedností a
zvládání zátěžových situací. Snažíme se vytvořit v každodenním kontaktu bezpečné a
otevřené prostředí pro formování zdravých osobností dětí.

7



Základnf škola Mraver+>
Markoušovice ria. 542 32 Velké Svatoňovice

Tel.: 495 219 007, 737 162461, e-mail: skola@domraveniste.cz
IČO: 04762126, www.domraveniste.cz

VI. Další vzdělávání pedagogických pracovníků
Mgr. Eva Portychová

• Konference Učení pro život Broumov
• Workshop - Práce s nadanými a problémovými žáky, metoda líného učitele
• Vzdělávací program - Aktivizační metody výuky na základní škole
• Vaříme zdravě a sezónně z lokálních surovin tak, aby dětem chutnalo
• Školení vedoucích zaměstnanců o požární ochraně
• Školení vedoucích zaměstnanců v oblasti BOZP

Mgr. Zdeněk Portych

• Konference Učení pro život Broumov
• seminář Otevřená škola (H-mat)
• konzultace a sdílení v rámci Kolegiální podpory - společná cesta k

individuálnímu rozvoji pedagogů
• semináře Hudba do škol (Regionální centrum České filharmonie Hradec

Králové)
• Letní škola Hejného metody na 1.stupni ZŠ

Mgr. Michal Šafránek

• Konference Učení pro život Broumov
• seminář Otevřená škola (H-mat)
• konzultace a sdílení v rámci Kolegiální podpory - společná cesta k

individuálnímu rozvoji pedagogů

. i

, .

8



Základnr škola Mr ve iště
Markoušovice 113, 542 32 Velké Svatoňovice

Tel.: 495 219 007, 737 162461, e-mail: skola@domravenlste.cz
IČO: 04762126, www.domraveniste.cz

Mgr. Vlasta Levová

• Konference Učení pro život Broumov

Michaela Lukšíčková, DiS.

• Konference Učení pro život Broumov

Miroslava Žižková

• Konference Učení pro život Broumov
• seminář Otevřená škola (H-mat)
• konzultace a sdílení v rámci Kolegiální podpory - společná cesta k

individuálnímu rozvoji pedagogů

Mgr. Jitka Mertlíková

• Konference Učení pro život Broumov

Tereza Krtičková

• Nové trendy v moderním vaření
• SW MSklad (VIS Plzeň)
• Hygienické minimum pro kuchařky a kuchaře
• Vaříme zdravě a sezónně z lokálních surovin tak, aby dětem chutnalo

Eva Veselá

• Hygienické minimum - zásady SVHP a systému HACCP
• Nové trendy v moderním vaření
• Vaříme zdravě a sezónně z lokálních surovin tak, aby dětem chutnalo

Jana Zachařová

• Hygienické minimum pro pracovníky školních jídelen

Sofie Laskavá DiS.

• Nestátní neziskovky - účetnictví, daň z příjmů a DPH v příkladech
• SW stravné (VIS Plzeň)

9 



Základní škola Mraveniště
Markoušovice 113, 54232 Velké Svatoňovice

Tel.: 495 219 007, 737 162461, e-mail: skola@domraveniste.cz
IČO: 04762126, www.domraveniste.cz---

VII. Aktivity školy a prezentace školy na veřejnosti

Aktivity pro žáky podporující dobré vztahy, seberealizaci a učení v reálných
situacích:

• Projektové dny
• Exkurze
• Kulturní programy, besedy
• Oslavy 140 let od otevření školní budovy

v Markoušovicích
• Den otevřených dveří
• Výjezdy na více dnů (školní výlet)
• Divadelní vystoupení pro veřejnost
• Třídní komunitní kruh
• Spolupráce na projektu .Svačřrne společně"
• Průběžné projekty na vybrané téma, zapojení rodičů a prarodičů v projektu

"Lidé kolem nás aneb Dospělí dětem"
• Spolupodílení se na prostředí školy, výzdobě i okolí
• V hodnocení zaměření na průběžné poskytování zpětné vazby a na

sebehodnocení
• Volnočasové aktivity
• Zapojení do projektu Skutečně zdravé školy (návštěva ekofarmy, zdravé

vaření, projekt pijeme kohoutkovou)
• Aktivity a konzultace ve spolupráci s metodičkou prevence ppp KHK -

pracoviště Trutnov
• Spolupráce s dalšími subjekty a organizacemi zajišťujících programy a projekty

na podporu zdravého vývoje dětí a na prevenci rizikového chování.

10



Základnf škola Mravel"išt
Markoušovice 113, 542 32 Velké Svatoňovice

Tel.: 495 219007,737 162461, e-mail: skola@domraveniste.cz
IČO: 04762126, www.domraveniste.cz

Aktivity pro rodiče, komunitu i širokou veřejnost podporující dobré vztahy a
spolupráci mezi rodinami a školou:

• Martinská slavnost
• Adventní tvoření
• Adventní spirála
• Rozsvícení vánočního stromu v Markoušovicích
• Masopust
• Beseda "Zdravá výživa dětí a mládeže" pro rodiče realizovaná lektorkou

Skutečně zdravé školy
• Letní slavnost k zakončení školního roku

VIII. Výsledky inspekční činnosti provedené Českou školní
inspekcí a výsledky dalších kontrol
Poslední inspekční činnost ČŠI proběhla 6.-7. 6. 2017. Dle inspekční zprávy, která
je k nahlédnutí u ředitelky školy, škola dosáhla výsledků hodnocení požadovaných dle
§ 5 odst. 3 písmo b) zákona č. 306/1999 Sb. o poskytování dotací soukromým školám,
předškolním i školním zařízením, ve znění pozdějších předpisů.

Kontrola Krajské hygienické stanice ve školní jídelně proběhla 23. 9. 2019.
Předmětem kontroly bylo plnění povinností stanovených pro provozovatele
potravinářského podniku provozujícího stravovací službu. Kontrolní zjištění a celý
protokol o kontrole je k nahlédnutí u ředitelky školy.

11



Základnf škola Mraveri~-\
Markoušovice 113, 542 32 Velké Svatoňovice

~ Tel.: 495 219007, 737 162461, e-mail: skola@domraveniste.cz
~....-._~~~::::::=:;::;__________ _ IČO: 04762126, www.domraveniste.cz

IX. Základní údaje o hospodaření v roce 2019
Přijmy v Kč Hlavní činnost Doplňková činnost
Dotace - přímé neinvestiční výdaje 2759681
Tržby - školné 515040
Projekt Šablony 1 a 2 do Mraveniště 53288,59
Projekt - Kolegiální podpora 9666,11
Tržby ze stravy 78669 71510
Přijaté dary 3 555,40 2544,60
Celkem 3419900,10 74054,60 
Výdaje v Kč
Spotřeba materiálu 254154,63 12425,35
Spotřeba materiálu - učební pomůcky 74517 
IT vybavení 23403
Potraviny 46820,84 34481,59
Spotřeba energie 100519,47 4002,77
Cestovné 19170
Náklady na reprezentaci 156
Ostatní služby 142724,87 6285,39
Ostatní služby - vzdělávání 13001,41 2662,59
Mzdové náklady 1921202,60 20452,22
Mzdové náklady - OON 160284,24 15871,94
Zákonné pojištění 650424,75 6913,25
Jiné ost. náklady, pojištění organizace 16051,28 5,36
Celkem 3422430,09 103 100,46 

Hospodářský výsledek - ztráta -2529,99 -29045,86 

12



Základní škola Mrave",išt
Markoušovice 113, 542 32 Velké Svatoňovice

Tel.: 495 219 007, 737 162461, e-mail: skola@domraveniste.cz
IČO: 04762126, www.domraveniste.cz

X. Údaje o zapojení do rozvojových a mezinárodních programů
Škola se nezapojila ve školním roce 2019/2020 do rozvojových a mezinárodních
projektů.

XI. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech
financovaných z cizích zdrojů

Projekt Šablony 2 do Mraveniště
Projekt je realizován od 1.9.2019 a je zameren na osobnostně profesní rozvoj
pedagogů, společné vzdělávání dětí a žáků, usnadnění přechodu dětí z mateřské
školy do základní školy, podporu extrakurikulárních aktivit a spolupráci s rodiči dětí a
žáků. Projekt je spolufinancován Evropskou unií. Využíváme personální podporu
školního asistenta a dále probíhá Klub zábavné logiky a deskových her a lC]" ve
vzdělávání ve školní družině.

Kolegiální podpora - společná cesta k individuálnímu rozvoji pedagogů
Zapojení do projektu proběhlo během řOna 2019 ve spolupráci s Fakultní základní
školou a mateřskou školou 8arrandov II. při PedFF UK, Praha 5 - Hlubočepy
zastoupená společností H-mat, o.p.s. Projekt je zaměřen na inovativní metody výuky
v oblasti matematické gramotnosti a souvisejících kompetencí. Podpora
individuálního rozvoje pedagogů MŠ a ZŠ, budování jejich profesních a sociálně
osobnostních kompetencí, s možností stát se interním mentorem, rozšíření metodiky
a praxe kolegiální podpory a sdílení mezi pedagogy, s využitím principů Hejného
metody a konstruktivismu, pomocí již vytvořené sítě lektorů v regionech ČR.

XII. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi a
organizacemi zaměstnavatelů a dalšími partnery
Ve školním roce 2019/2020 škola nespolupracovala s žádnými organizacemi ani
dalšími partnery.

V Markoušovicích dne 11. 9. 2020

Základní Ikola Mraveniště
Merkou§OVi"e lB, $42 32 V~lkt! Svatoňovlce
www.dornrBvehi~te.tt :ft.'. .~
ico 047621~6 _. ~

~v!J~1 
Mgr. Eva Portychová

ředitelka ZŠ Mraveniště

Výroční zprávu projednala a schválila Školská rada dne 14.9. 2020

13 


